
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1221 DEL 04-11-2015

DETERMINAZIONE

N. 284 DEL 04-11-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per l'anno 2015 per i "Lavori e servizi di manutenzione
strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite
Accordo  Quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 163/2006 - CUP B97H15000040004 -
CIG 6441438592

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la  deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2015/2017;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PRESO ATTO che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/03/2015 è stato approvato il linea tecnica
il progetto esecutivo denominato “Manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree
pubbliche comunali da affidare tramite Accordo Quadro”  triennale per un importo complessivo di
spesa  di € 2.310.000,00  di cui € 1.806.000,00 per lavori ed € 72.240,00 per oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso per un totale lavori di € 1.878.240,00;

- con determinazione a contrarre del Settore Sviluppo del Territorio n. 69 del 03.04.2015 (n.
320 R.G.) si è dato avvio al  procedimento per la procedura aperta per l’appalto dei lavori per l’
importo di lavori a base d’asta  di € 1.806.000,00 soggetti a ribasso oltre   € 72.240,00 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale a base di appalto di € 1.878.240,00;

- con determinazione n. 475 del 12/05/2015 (R.G. n. 974) del Dirigente del Settore Affari
Generali e Legali è stato approvato il disciplinare di gara per la procedura in oggetto da
svolgersi in modalità telematica e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;



- con determinazione n. 129 del 02.09.2015 (R.G. n. 974) è stata dichiarata aggiudicataria dei
lavori di manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali
tramite accordo quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 163/2006 l’impresa Rosi Leopoldo Spa
di Pescia (PT) con un punteggio complessivo di 100/100 e un ribasso del 27,89% e per
l’importo di € 1.302.306,60 per lavori ed € 72.240,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, per un totale di € 1.384.546,60;

- che con l’impresa Rosi Leopoldo Spa di Pescia (PT) è in corso di stipulazione il contratto
triennale, secondo lo schema approvato con la sopra citata Deliberazione della Giunta
Comunale n. 69 del 17/03/2015, per l’importo complessivo massimo di € 1.384.546,60;

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto Accordo Quadro si intende procedere per l’anno
2015, secondo gli stanziamenti di bilancio, alla realizzazione di alcuni interventi di
manutenzione ordinaria e straordinaria di strade, marciapiedi, piazze, parcheggi ed aree
pubbliche nel territorio del Comune di Sesto Fiorentino;

CONSTATATO  che, come si evince dal Capitolato Speciale d’Appalto, approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.03.2015, il Responsabile del  Procedimento
provvederà ad affidare a mezzo di contratti specifici i lavori di manutenzione straordinaria.
Ciascun contratto specifico sarà accompagnato da perizia composta dagli elaborati previsti dalla
normativa vigente. I lavori di manutenzione ordinaria saranno invece  ordinati con lettera. A
seguito di sopralluogo da parte della stazione appaltante congiuntamente alla ditta per verificare
gli interventi realizzati verrà redatto apposito verbale;

PRESO ATTO che, a tal proposito, il Responsabile del Servizio Viabilità e Mobilità del
Settore Sviluppo del Territorio Dott. Alessandro Ciullini ha predisposto la perizia costituita
dai seguenti elaborati:
- A- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- B - Documentazione Fotografica;
- C- Computo Metrico;
- D- Cronoprogramma

per un importo di lavori di  € 206.016,27 (€ 136.216,27 per manutenzione straordinaria ed
69.800,00 per manutenzione ordinaria)  oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di €
11.247,08 (€ 7.157,08 su manutenzione straordinaria ed € 4.090,00 su manutenzione
ordinaria) per complessivi € 217.263,35  oltre IVA 22% di € 47.797,94 (€ 31.542,14 su
manutenzione straordinaria ed € 16.255,80 su manutenzione ordinaria), per un totale
complessivo di lavori compresa Iva pari ad € 265.061,29 ed oltre somme a disposizione
dell’Amministrazione e pertanto per un importo complessivo di € 271.566,25,  secondo il
seguente Quadro Economico:

IMPORTO LAVORI
Importo lavori Straord. Manut. (al netto del ribasso) € 136.216,27
Importo lavori Ord. Manut. (al netto del ribasso) €   69.800,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 206.016,27 € 206.016,27
Oneri sicurezza Straord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    7.157,08
Oneri sicurezza Ord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    4.090,00
Totale oneri per la sicurezza €  11.247,08 €   11.247,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 217.263,35

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 284 DEL 04-11-2015 - Reg. Gen. N. 1221 DEL 04-11-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% (Straord. Manut.) €  31.542,14
- IVA 22% (Ord. Manut.) €  16.255,80
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su Straord. Manut.) €   3.136,92
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su Straord. Manut.) €      784,23
- Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/10 €      500,00
- Contributo ANAC €      600,00
- spese di pubblicazione €   1.483,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.302,90 € 54.302,90
TOTALE COMPLESSIVO 271.566,25

RITENUTO di affidare gli interventi suddetti all’Impresa Rosi Leopoldo Spa ed impegnare
la spesa di  € 265.061,29 comprensiva di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed  IVA
22%  come segue:
- quanto ad  € 90.145,80 sul CAP PEG 27230/2 P.F. 1.03.02.09.008 del Bilancio del corrente
esercizio;
- quanto ad  € 174.915,49 sul CAP PEG 74010 P.F.  2.02.01.09.012 del Bilancio del corrente
esercizio;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 ed il TUEEL 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006 è il Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n.212)".

VISTO il Decreto del Commissario n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing. Rita Dabizzi,
nata a Firenze il 16/9/1971, è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di
questa Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal
1° novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso:

- di affidare all’Impresa Rosi Leopoldo S.p.a., aggiudicataria dell’Accordo Quadro,
l’esecuzione  degli interventi di manutenzione stradale, per l’anno 2015, secondo la perizia
che si approva con il presente atto ed allegata allo stesso quale parte integrante,   per
l’importo di € 206.016,27 (€ 136.216,27 per manutenzione straordinaria ed  69.800,00 per
manutenzione ordinaria)  oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 11.247,08 (€
7.157,08 su manutenzione straordinaria ed € 4.090,00 su manutenzione ordinaria) per
complessivi € 217.263,35  oltre IVA 22% di € 47.797,94 (€ 31.542,14 su manutenzione
straordinaria ed € 16.255,80 su manutenzione ordinaria), per un totale complessivo di lavori
compresa Iva pari ad € 265.061,29;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 284 DEL 04-11-2015 - Reg. Gen. N. 1221 DEL 04-11-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- di approvare pertanto la perizia allegata al presente atto quale parte integrante dello stesso
costituita dai seguenti elaborati:
- A- Relazione Tecnica e Quadro Economico;
- B - Documentazione Fotografica;
- C- Computo Metrico;
- D- Cronoprogramma

- di impegnare in favore dell’Impresa Rosi Leopoldo Spa di Pescia (PT) la spesa di  €
265.061,29 comprensiva di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed  IVA 22%  come
segue:
- quanto ad  € 90.145,80 sul CAP PEG 27230/2 P.F. 1.03.02.09.008 del Bilancio del corrente
esercizio;
- quanto ad  € 174.915,49 sul CAP PEG 74010 P.F.  2.02.01.09.012 del Bilancio del corrente
esercizio;

- di dare atto  che, sulla base della disponibilità di impegno in bilancio, il contratto in corso di
stipulazione prevede per l’anno 2015, quale importo massimo del corrispettivo l’importo
suddetto di € 265.061,29;

- di approvare il Quadro Economico relativo all’impegno di spesa per l’anno 2015 come
segue:
IMPORTO LAVORI
Importo lavori Straord. Manut. (al netto del ribasso) € 136.216,27
Importo lavori Ord. Manut. (al netto del ribasso) €   69.800,00
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 206.016,27 € 206.016,27
Oneri sicurezza Straord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    7.157,08
Oneri sicurezza Ord. Manut. (non soggetti a ribasso) €    4.090,00
Totale oneri per la sicurezza €  11.247,08 €   11.247,08
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI € 217.263,35
SOMME A DISPOSIZIONE
- IVA 22% (Straord. Manut.) €  31.542,14
- IVA 22% (Ord. Manut.) €  16.255,80
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (80% su Straord. Manut.) €   3.136,92
- Art. 93 comma 5 D.Lgs. 163/06 - (20% su Straord. Manut.) €      784,23
- Polizza assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/10 €      500,00
- Contributo ANAC €      600,00
- spese di pubblicazione €   1.483,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 54.302,90 € 54.302,90
TOTALE COMPLESSIVO 271.566,25

-di impegnare la spesa di  € 3.136,92  relativa all’ incentivo art. 93 c. 5 del D.Lgs. 163/2006
su lavori di Manutenzione Straordinaria (quota del 80% del 2%) sul CAP PEG 74010 P.F.
2.02.01.09.012 del Bilancio del corrente esercizio;

- di impegnare la spesa di  € 784,23 relativa all’incentivo art. 93 c. 5 del D.Lgs. 163/2006 su
lavori di Manutenzione Straordinaria (quota del 20% del 2%) sul CAP PEG 74010 P.F.
2.02.01.09.012 del Bilancio del corrente esercizio;

- di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa per la Polizza assicurativa dipendenti ex art.
270 DPR 207/10;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 284 DEL 04-11-2015 - Reg. Gen. N. 1221 DEL 04-11-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



- di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto, relative ai lavori,
andranno a scadenza  entro il 31.12.2015;

- di dare atto che le obbligazioni giuridiche derivanti dal presente atto, relative all’incentivo
art. 93 D.Lgs. 163/2006 andranno a scadenza  entro il 31.12.2016;

- di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del Nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

-di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

- di dare atto con l’accettazione del presente affidamento l’Impresa assume, a pena di nullità
del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
Legge 136/2010 e che il CIG del presente affidamento è 6441438592;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 c. 1 - D.Lgs.
163/2006 è il Dott. Alessandro Ciullini Responsabile del Servizio Mobilità e Viabilità;

Sesto Fiorentino, 04-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 284 DEL 04-11-2015 - Reg. Gen. N. 1221 DEL 04-11-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per l'anno 2015 per i "Lavori e servizi di manutenzione
strade, marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche comunali da affidare tramite
Accordo  Quadro ai sensi dell'art. 59 del D.Lgs. 163/2006 - CUP B97H15000040004 -
CIG 6441438592

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 6155

Impegno di spesa per l'anno 2015 per i lavori e servizi
di manutenzione strade, marciapiedi e piazze,
parcheggi ed aree pubbliche comunali affidati tramite
accordo quadro ai sensi dell'art. 59 D.lgs 163/2006
all'Impresa Rosi Leopoldo spa - Operazione:
Inserimento

PEG: 27230/2     PIANO FIN: 1.03.02.09.008,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione ordinaria strade: accordo quadro

06/11/2015 90.145,80

Impegno
2015 / 6163

Impegno di spesa per l'anno 2015 per i lavori e servizi
di manutenzione strade, marciapiedi e piazze,
parcheggi ed aree pubbliche comunali affidati tramite
accordo quadro ai sensi dell'art. 59 D.lgs 163/2006
al'impresa Rosi Leopoldo spa - Operazione:
Inserimento

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento strade cittadine

06/11/2015 174.915,49

Impegno
2015 / 6164

Impegno di spesa per l'anno 2015 per polizza
assicurativa dipendenti ex art. 270 DPR 207/2010
relativa ai lavori e servizi di manutenzione strade,
marciapiedi e piazze, parcheggi ed aree pubbliche
comunali - Operazione: Inserimento

PEG: 74010     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Manutenzione straordinaria e ristrutturazione di beni
immobili: adeguamento strade cittadine

06/11/2015 500,00

Impegno
2016 / 151

Impegno di spesa per incentivo art. 93 c. 5 D.lgs
163/2006 (quota 80%) per i lavori e servizi di
manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi
ed aree pubbliche comunali - Operazione: Inserimento

PEG: 74010/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade
cittadine

06/11/2015 3.136,92

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 284 DEL 04-11-2015 - Reg. Gen. N. 1221 DEL 04-11-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 152

Impegno di spesa per incentivo art. 93 c. 5 D.lgs
163/2006 (quota 20%) per i lavori e servizi di
manutenzione strade, marciapiedi e piazze, parcheggi
ed aree pubbliche comunali - Operazione: Inserimento

PEG: 74010/1     PIANO FIN: 2.02.01.09.012,
MISS/PROG: 10.05
Reimpiego somme per manutenzione straordinaria e
ristrutturazione di beni immobili: adeguamento strade
cittadine

06/11/2015 784,23

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 269.482,44
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 284 DEL 04-11-2015 - Reg. Gen. N. 1221 DEL 04-11-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


